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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 1,238,136,000

제2021학년도 정읍수성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,105,238,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,238,136,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,238,136 1,105,238 132,898 12

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 14,056 1.1

학생복지/교육격차 해소 11,653 373,272 30.1

기본적 교육활동 59,517 234,267 18.9

선택적 교육활동 12,742 261,806 21.1

교육활동 지원 21,913 130,293 10.5

학교 일반운영 27,873 221,942 17.9

학교 재무활동 0 2,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,156 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 222,850 1,078,358 87

이전수입 기타이전수입 1,200 11,074 0.8

자체수입 학부모부담수입 -85,852 91,159 7.3

자체수입 행정활동수입 -5,300 6,837 0.5

기타수입 전년도이월금 0 23,552 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,116,588 892,538 224,050

1.지방자치단체이전수입 27,156 27,156 0

1.교육경비보조금 27,156 27,156 0

1.기초지방자치단체전입금 27,156 27,156 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,656 19,656 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,500 7,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,078,358 855,508 222,850

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,358 855,508 222,850

1.교육비특별회계전입금 1,078,358 855,508 222,850

1.학교운영비전입금 325,351 305,826 19,525 학교기본운영비(유) : 2,181,000원 * 1교 = 2,181,000

학교기본운영비(초) : 17,344,000원 * 1교 = 17,344,000

2.목적사업비전입금 479,869 324,550 155,319
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 3,333,000

원 * 1교 =
3,333,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

17,129,000원 * 1교 =
17,129,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,503,000원 * 1교 =
12,503,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

15,782,000원 * 1교 =
15,782,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,708,000원 * 1교 =
1,708,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사기관부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사수당(가족수당, 정기상

여금) : 1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 2,343,000원 

* 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 1,317,000원 * 1교 =
1,317,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,435,000원 * 1교 =
3,435,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,777,000원 * 1교 =
2,777,000

(성립전_2추)코로나19대비방역비(초) : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)코로나19대비방역비(유) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)소규모학교열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

(성립전_2추)영양교육자료구입비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비(유) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비(초) : 

11,080,000원 * 1교 =
11,080,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 8,058,000원 * 1교 =
8,058,000

(성립전_2추)교수학습자료지원실구축지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교도서관책소독기지원사업비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_2추)유치원무선환경구축비 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

3.급식비지원금 160,428 153,863 6,565
(성립전_2추)무상급식비 : 6,565,000원 * 1교 

=
6,565,000

4.방과후학교활동비지원금 53,505 38,360 15,145
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

10,450,000원 * 1교 =
10,450,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

3,121,000원 * 1교 =
3,121,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,574,000원 * 1교 =
1,574,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,730 18,000 17,730
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 9,130,000

원 * 1교 =
9,130,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 8,600,000

원 * 1교 =
8,600,000

6.누리과정비지원금 23,475 14,909 8,566
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,295,000원 * 1교 =
3,295,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

5,271,000원 * 1교 =
5,271,000

3.기타이전수입 11,074 9,874 1,200

1.학교회계간이전수입 11,074 9,874 1,200

1.다른학교회계전입금 11,074 9,874 1,200

1.다른학교회계전입금 11,074 9,874 1,200 영산초교직원급식비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.자체수입 97,996 189,148 -91,152

1.학부모부담수입 91,159 177,011 -85,852

1.수익자부담수입 91,159 177,011 -85,852

1.급식비 32,302 32,940 -638

1.급식비 25,376 24,684 692 교직원급식비 : 692,000원*1회= 692,000

2.우유급식비 6,926 8,256 -1,330 우유급식비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.방과후학교활동비 56,320 112,320 -56,000

1.방과후학교활동비 56,320 112,320 -56,000 방과후학교활동비 : -56,000,000원*1회= -56,000,000

3.현장체험학습비 0 17,885 -17,885

1.현장체험학습비 0 17,885 -17,885 현장체험학습비 : -14,850,000원*1회= -14,850,000

수련활동비 : -3,035,000원*1회= -3,035,000

4.졸업앨범비 2,537 2,346 191

1.졸업앨범비 2,537 2,346 191 졸업앨범비 : 191,000원*1회= 191,000

5.돌봄활동운영비 0 11,520 -11,520

1.돌봄활동운영비 0 11,520 -11,520 돌봄교실간식비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

2.행정활동수입 6,837 12,137 -5,300

1.사용료및수수료 0 4,800 -4,800

1.사용료및수수료 0 4,800 -4,800

1.사용료 0 4,800 -4,800 강당사용료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.기타행정활동수입 6,837 7,337 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 2,000 -500 예금이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 5,337 5,337 0

1.기타행정활동수입 5,337 5,337 0

3.기타수입 23,552 23,552 0

1.전년도이월금 23,552 23,552 0

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0

1.순세계잉여금 23,552 23,552 0

세입합계 1,238,136 1,105,238 132,898
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,056 14,856 -800

1.기타 교직원보수 7,108 6,158 950

1.교직원대체인건비 7,108 6,158 950

1.[초]교원대체인건비 5,288 4,338 950

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.맞춤형복지비 950 0 950
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 950,000원*1

명=
950,000

2.[초]직원대체인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

3.[초]교육공무직원인건비 980 980 0

1.무기계약직원법정부담금 980 980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,948 8,698 -1,750

1.교직원연수 4,000 5,750 -1,750

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 0 1,750 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750 운영경비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

3.[초]찾아가는실행연수운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 2,948 2,948 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,448 1,448 0

1.교직원복지비 1,448 1,448 0

2.학생복지/교육격차 해소 373,272 361,619 11,653

1.급식 관리 286,555 275,221 11,334

1.학교급식운영 286,555 275,221 11,334
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1.[초]조리원인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0

2.[초]급식재료구입비 200,592 191,947 8,645

1.급식용식재료비 200,592 191,947 8,645 식품비 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

(성립전_2추)식품비 : 6,565,000원*1회= 6,565,000

3.[초]우유급식비 6,926 8,256 -1,330

1.우유대금 6,926 8,256 -1,330 급식용우유대금 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

4.[초]급식운영비 23,371 23,559 -188

1.일반수용비 18,551 16,739 1,812 급식소모품구입 : 54,240원*10종*5회= 2,712,000

각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

음식물쓰레기처리비 : -600,000원*1회= -600,000

교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 4,800 6,800 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 50,889 47,556 3,333

1.비품구입비 50,889 47,556 3,333
(성립전_2추)급식기구확충(목) : 833,250

원*4종=
3,333,000

6.[초]대체인건비 3,919 3,495 424

1.기간제직원인건비 3,792 3,368 424
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 70,430원*3명=
212,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 70,430원*3명=
212,000

2.기간제직원법정부담금 127 127 0

7.[초]영양교육자료지원 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)영양교육자료구입 : 450,000

원*1조=
450,000

2.보건관리 25,536 23,686 1,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,290 11,340 2,950

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 4,240 4,240 0

1.학생복지비 4,240 4,240 0
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3.[초]보건실운영 2,630 2,880 -250

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,530 1,780 -250 약품구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]보건교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
성폭력및양성평등교육경비 : -300,000원*1

회=
-300,000

심폐소생술교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]감염병예방관리 6,200 2,300 3,900

1.일반수용비 1,800 900 900 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*3회= 900,000

2.학생복지비 3,330 1,400 1,930 방역물품구입 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 100,000원*6

종*5회=
3,000,000

3.비품구입비 1,070 0 1,070 방역비품구입 : 535,000원*2종= 1,070,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학교환경위생관리 11,246 12,346 -1,100

1.[초]먹는물관리 3,140 4,240 -1,100

1.일반수용비 3,140 4,240 -1,100 정수기유지보수 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.[초]공기청정기운영 5,786 5,786 0

1.일반수용비 5,786 5,786 0

3.학생복지 61,181 62,712 -1,531

1.교육복지우선 40,626 39,900 726

1.[초]교육복지사업 운영비 40,626 39,900 726

1.무기계약직원인건비 2,926 2,200 726 초과근무수당 : 18,150원*1명*40시간= 726,000

2.일반수용비 894 894 0

3.운영수당 19,516 19,516 0
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4.여비 1,300 1,300 0

5.교육운영비 10,390 10,390 0

6.학생복지비 5,000 5,000 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 20,555 22,812 -2,257

1.[초]졸업앨범제작 2,714 2,652 62

1.교육운영비 2,714 2,652 62 졸업앨범제작(자) : -129,000원*1회= -129,000

졸업앨범제작(수) : 191,000원*1회= 191,000

2.[초]학생교과서구입 17,841 20,160 -2,319

1.교육운영비 17,841 20,160 -2,319 교과서구입 : -2,319,000원*1회= -2,319,000

3.기본적 교육활동 234,267 174,750 59,517

1.교과 활동 191,447 114,985 76,462

1.교과활동지원 35,690 29,230 6,460

1.[초]학습준비물구입 13,650 8,190 5,460

1.학습준비물 13,650 8,190 5,460 학습준비물구입 : 20,000원*273명= 5,460,000

2.[초]보결수업관리 2,440 1,440 1,000

1.운영수당 2,440 1,440 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.[초]수업컨설팅운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

김부일 2021년 12월 16일 09시 56분 00초 11 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 36,082 17,230 18,852

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(자) 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

4.[초]스포츠강사인건비(목) 1,560 0 1,560

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)인건비 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)17,292 0 17,292

1.기간제교원인건비 15,785 0 15,785 (성립전_2추)기본급 : 11,402,000원*1명= 11,402,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

4.예술 교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 1,356 1,356 0

5.외국어 교과활동 39,828 17,521 22,307

1.[초]영어캠프운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 39,228 16,921 22,307

1.기간제교원인건비 35,369 14,770 20,599 (성립전_2추)인건비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)인건비 : 13,930,000원*1명= 13,930,000

(성립전_2추)연차수당 : 92,560원*1명*20

일=
1,852,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,777,000원*1명= 2,777,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,309 1,601 1,708
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,708,000원*1명=
1,708,000

6.특수교육교과활동 11,384 9,810 1,574

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,034 4,460 1,574

1.운영수당 5,160 3,960 1,200 (성립전_2추)강사비 : 37,500원*8명*4월= 1,200,000

2.교육운영비 874 500 374
(성립전_2추)재료비 : 46,750원*2과목*4월

=
374,000

4.[초]자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 56,463 29,194 27,269

1.[유]교과운영 4,820 1,600 3,220

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,520 800 1,720 교재교구구입 : 34,400원*10종*5회= 1,720,000

3.도서구입비 2,000 500 1,500 도서구입 : 15,000원*100권= 1,500,000

2.[유]학습준비물지원 3,888 3,888 0

1.학습준비물 3,888 3,888 0

3.[유]교무학사운영 4,776 4,066 710
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1.일반수용비 1,010 500 510 환경정리용품구입 : 25,500원*10종*2회= 510,000

2.교육운영비 3,766 3,566 200 원아모집홍보자료제작 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]학부모교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[유]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[유]자율활동 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,700 -800 체육대회행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

연합체육대회참가경비 : -400,000원*1회= -400,000

학예회행사용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

산타행사용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

7.[유]교육환경개선 4,673 500 4,173

1.비품구입비 4,673 500 4,173 교육용비품구입 : 834,600원*5종= 4,173,000

8.[유]보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

9.[유]감염병예방관리 4,200 600 3,600

1.학생복지비 2,539 600 1,939
(성립전_2추)방역물품구입 : 446,330원*3

종=
1,339,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 200,000원*3

종=
600,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

10.[유]누리과정지원 14,446 9,175 5,271

1.운영수당 1,792 1,120 672
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*21시

간=
672,000

2.교육운영비 12,654 8,055 4,599 (성립전_2추)간식비 : 119,040원*22명= 2,619,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 9,000원*22

명*10회=
1,980,000

11.[유]방과후누리과정지원 9,029 5,734 3,295

1.운영수당 7,296 4,800 2,496
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*6명*13시

간=
2,496,000

2.교육운영비 1,733 934 799 (성립전_2추)간식비 : 36,310원*22명= 799,000

12.[유]현장체험학습활동 1,131 881 250

1.교육운영비 1,131 881 250 활동경비 : 5,950원*21명*2회= 250,000
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13.[유]책꾸러미지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)도서구입 : 10,000원*80권= 800,000

14.[유]무선환경구축 6,750 0 6,750

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)무선환경구축 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

2.비품구입비 5,550 0 5,550
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,850,000원*3

대=
5,550,000

2.창의적 체험활동 42,820 59,765 -16,945

1.자율활동 33,580 34,120 -540

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]수성골예술제 2,760 3,300 -540

1.교육운영비 2,760 3,300 -540 운영경비 : -110,000원*1회= -110,000

행사용품구입 : -430,000원*1회= -430,000

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,300 14,300 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 7,132 7,132 0

7.[초]행복한마을/삶-배움프로젝트운영2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.현장체험학습활동 0 18,605 -18,605

1.[초]수학여행 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420 인솔교사경비 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]수련활동 0 3,335 -3,335

1.교육운영비 0 3,335 -3,335 차량운행경비 : -300,000원*1회= -300,000
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차량임차료 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

활동경비 : -1,785,000원*1회= -1,785,000

3.[초]현장학습 0 14,850 -14,850

1.교육운영비 0 14,850 -14,850 차량임차료 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

활동경비 : -2,833,000원*1회= -2,833,000

예비비 : -17,000원*1회= -17,000

3.동아리활동 9,240 7,040 2,200

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,700 2,500 2,200

1.학생복지비 4,700 2,500 2,200
(성립전_2추)운영물품구입 : 110,000원*10

종=
1,100,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 48,000원*10

종=
480,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

3.[초]핸드볼스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 261,806 249,064 12,742

1.방과후학교 운영 229,619 236,344 -6,725

1.방과후학교운영 117,442 159,871 -42,429

1.[초]특기적성교육 97,791 140,220 -42,429

1.운영수당 69,420 104,880 -35,460 강사비 : -48,400,000원*1회= -48,400,000

(성립전_2추)강사비 : 130,000원*11명*2월

=
2,860,000

(성립전_2추)강사비 : 120,000원*12명*7월

=
10,080,000

2.교육운영비 28,371 35,340 -6,969 재료비 : -7,600,000원*1회= -7,600,000

(성립전_2추)재료비 : 130,500원*2과목*1

월=
261,000

(성립전_2추)재료비 : 37,000원*5과목*2월

=
370,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 13,651 13,651 0

김부일 2021년 12월 16일 09시 56분 00초 16 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,052 12,052 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 68,777 45,438 23,339

1.[초]돌봄교실운영 35,730 29,520 6,210

1.운영수당 7,616 7,296 320
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*10시

간=
320,000

2.교육운영비 26,609 20,224 6,385 간식비(수) : -11,520,000원*1회= -11,520,000

간식비(목) : -650,000원*1회= -650,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 91,300원

*20종*5회=
9,130,000

교육용소모품구입 : 5,000원*229종= 1,145,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 69,000원

*60종*2회=
8,280,000

3.비품구입비 1,505 2,000 -495 교육용비품구입 : -495,000원*1회= -495,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,047 15,918 17,129

1.무기계약직원인건비 29,044 13,322 15,722 (성립전_2추)인건비 : 6,661,000원*2명= 13,322,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2명

*2회=
2,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,903 1,496 1,407
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 703,500

원*2명=
1,407,000

3.유치원방과후과정운영 43,400 31,035 12,365

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,548 11,320 -4,772

1.운영수당 4,708 9,480 -4,772
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,892,000원*1회=
-1,892,000

강사비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비34,423 17,603 16,820

1.기간제교원인건비 31,189 16,286 14,903 (성립전_2추)인건비 : 8,450,000원*1명= 8,450,000
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(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*1명*116시간=
2,784,000

(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*1명*100시간=
2,400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 634,500원*1명

*2회=
1,269,000

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 600,000원*1

명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 2,634 1,317 1,317
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,317,000원*1명=
1,317,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 2,429 2,112 317

1.교육운영비 2,429 2,112 317
(성립전_2추)방학중중식비 : 2,400원*22명

*6일=
317,000

2.독서활동 32,187 12,720 19,467

1.독서활동운영 32,187 12,720 19,467

1.[초]도서구입 6,897 7,000 -103

1.도서구입비 6,897 7,000 -103 도서구입 : -103,000원*1회= -103,000

2.[초]도서관운영 1,230 2,480 -1,250

1.교육운영비 1,230 2,480 -1,250 운영물품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학부모도서구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]독서활성화지원 1,920 2,240 -320

1.교육운영비 1,920 2,240 -320
학급별독서행사운영물품구입 : -320,000원

*1회=
-320,000

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]책꾸러미지원 11,080 0 11,080

1.교육운영비 11,080 0 11,080 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*277권= 11,080,000

6.[초]책소독기지원 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_2추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

7.[초]독서코너설치 5,010 0 5,010

1.일반수용비 5,010 0 5,010 실내환경조성 : 5,010,000원*1식= 5,010,000

5.교육활동 지원 130,293 108,380 21,913

1.교무업무 운영 9,625 10,850 -1,225

1.교무학사운영 9,625 10,850 -1,225

1.[초]교무학사운영 2,390 3,520 -1,130
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1.교육운영비 2,390 3,520 -1,130
학교및학급교육과정제작 : -330,000원*1회

=
-330,000

교무부주관행사용품구입 : -800,000원*1회

=
-800,000

2.[초]환경정리 5,305 5,400 -95

1.일반수용비 5,305 5,400 -95 환경정리용품구입 : -75,000원*1회= -75,000

청소용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학생생활상담지도 2,160 2,160 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.[초]안심알리미서비스 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.[초]학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 5,080 5,080 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 31,520 31,520 0
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4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 12,274 12,774 -500

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.[초]방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 9,574 10,074 -500

1.[초]학교정보화지원 9,574 10,074 -500

1.교육운영비 5,974 5,974 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육여건 개선 60,694 37,056 23,638

1.교육환경개선 60,694 37,056 23,638

1.[초]책·걸상구입 4,250 0 4,250

1.비품구입비 4,250 0 4,250 책걸상구입 : 85,000원*50조= 4,250,000

2.[초]교직원정보화기기교체 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

3.[초]운동장차양설치 19,656 19,656 0

1.기타자산취득비 19,656 19,656 0

4.[초]교직원근무환경개선 9,588 10,200 -612

1.비품구입비 9,588 10,200 -612 의자구입 : -612,000원*1회= -612,000

5.[초]교수학습자료지원실구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)실내환경조성 : 4,790,000원

*1식=
4,790,000

(성립전_2추)실내환경조성물품구입 : 

121,000원*10종=
1,210,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)실내환경조성비품구입 : 

700,000원*20종=
14,000,000

6.학교 일반운영 221,942 194,069 27,873

1.학교기관 운영 88,977 79,815 9,162
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 28,447 31,247 -2,800

1.[초]교장실운영 9,963 10,263 -300

1.여비 575 875 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 6,280 6,280 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,384 10,884 -500

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 800 1,300 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 8,100 10,100 -2,000

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 4,000 6,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 28,496 29,096 -600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 5,100 -600

1.전기요금 4,200 4,800 -600 전기요금 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,160 11,160 0

1.일반수용비 11,160 11,160 0

3.[유]유치원운영 2,836 2,836 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원어린이놀이시설개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.[국고]행정지원인력운용 32,034 19,472 12,562

1.[초]사회복무요원인건비 8,627 8,627 0

1.기간제직원인건비 8,327 8,327 0
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2.교직원복지비 300 300 0

2.[초]방역활동도우미인건비 14,280 10,845 3,435

1.기간제직원인건비 13,036 9,870 3,166 (성립전_2추)인건비 : 1,583,000원*2명= 3,166,000

2.기간제직원법정부담금 1,244 975 269
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 134,500

원*2명=
269,000

3.[국고][초]방역활동도우미인건비(국)8,058 0 8,058

1.기간제직원인건비 7,372 0 7,372 (성립전_2추)인건비 : 1,843,000원*4명= 7,372,000

2.기간제직원법정부담금 686 0 686
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 171,500

원*4명=
686,000

4.[초]방역활동도우미인건비(자) 1,069 0 1,069

1.기간제직원인건비 972 0 972 인건비 : 972,000원*1명= 972,000

2.기간제직원법정부담금 97 0 97 4대보험기관부담금 : 97,000원*1명= 97,000

2.시설 장비 유지 130,325 111,214 19,111

1.학교시설장비유지 130,325 111,214 19,111

1.[초]공공요금및제세공과금 44,918 46,018 -1,100

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,118 11,218 -1,100
크로샷(문자이용)요금 : -1,100,000원*1회

=
-1,100,000

2.[초]연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0

3.[초]시설관리용역 23,858 14,554 9,304

1.일반수용비 23,858 14,554 9,304
(성립전_2추)지적측량비 : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

4.[초]시설일반관리 38,030 27,683 10,347

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 37,389 27,042 10,347 소규모수선비 : 2,069,400원*5회= 10,347,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0
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7.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,700 16,444 1,256 인건비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_2추)인건비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 896 1,642 -746
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

4대보험기관부담금 : -800,000원*1회= -800,000

3.학교운영 협력 2,640 3,040 -400

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,800 -400

1.[초]학부모회운영 1,400 1,800 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,238,136 1,105,238 132,898
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